4337 Juramentum non est bonum, nisi ei qui bene utitur juramento. Ad bonum autem usum juramenti, duo requiruntur: primum quidem quod aliquis non leviter, se ex necessaria causa et discrete juret; et quantum ad hoc, requiritur judicium discretionis ex parte jurantis; secundum, quantum ad id quod per juramentum confirmatur, ut scilicet neque sit falsum, neque sit illicitum: et quantum ad hoc requiritur veritas, per quam aliquis juramento confirmat quod verum est, et justitia, per quam confirmat quod licitum est. Judicio autem caret juramentum incautum; veritate autem juramentum mendax; justitia autem juramentum iniquum, sive

illicitum, *S. Th. 2-2, 89, 3, O.* - S. Hieron.: Animadvertendum est quod jusjurandum hos habet comites: scilicet veritate, iudicium et justitiam, *In Hier. 4, 2 t. 4, 864 C.*

4338 Sequitur secundo loco iudicium. Neque enim jusjurandum temere et inconsiderate, sed consulto et cogitato adhiberi debet. Itaque, juraturus primum quidem consideret utrum necessitate cogatur necne, remque totam accurate expendat; an ejusmodi sit ut juramento indigere videatur. Tempus praeterea spectet, locum attendat, aliaque permulta, quae rebus adjuncta sunt circumspiciat; non odio, non amore aut animi perturbatione aliqua impellatur, sed ipsius rei vi et necessitate. Etenim, nisi haec consideratio et diligens animadversio antecesserit, sane jusjurandum praeceptum et temerarium erit, cujusmodi est illorum religiosa affectio qui in re levissima et inani, nulla ratione aut consilio, sed prava quadam consuetudine jurant.

4339 Reliqua est justitia, quae maxime in promissis requiritur. Quare si quis injustum aliquid vel inhonestum promittit, et jurando peccat, et promissis faciendis scelus scelere cumulat. Exstat hujus rei in evangelio exemplum Herodis regis, qui temerario jurejurando obstrictus, puellae saltanti caput Johannis Baptistae tamquam saltationis praemium dedit.

Hieronymus, [in] cap. 4 Hieremiae, t. 4, 864 B sq.

Veritate: ut juret quod conscientia dicitur etiam verum.

Judicio: ut deliberato animo, adhibito iudicio, de re certa et comperta (ben determinata, non vaga, che possa ammettere anche sensi contrari alla fede, equità, ecc., non vana non confusa, non illicita, non variabile, falsa nel suo significato generico, illecita per alcuni riguardi) juretur; quaeque jurisjurandi religio sit attendatur. Temeritatis enim est de incertis et incognitis jurare. Setser, De jur.

Justitia: ut de re justa, licita et possibili, quae neque cum fide, neque cum caritate pugnet. Non enim juramenta est vinculum iniquitatis. ("Quaemadmodum" 25 Extrav. De jurejurando).

4340 Jusjurandum non mutat naturam actus qui accedat, sed eam sequitur. (Puffend. l. 4. c. 3, 12).

Juramentum potissime iudicandum esse juxta naturam actus cui adjungitur. Suarez, l. 2 de juram. prom.

Bellarm. in opusc. 7 ep. ad Archipresb. Angliae, die 28 Sept. 1607.

Sanderus, De anglic. Schismate et de visibili mon.a

Suarez, Defens. etc. l. 6 c. 2.

Suarez, De juramento assertorio, l. 1, cap. 3.

Circa juramentum promissorium, [datur] duplex veritas: unam [ponimus] in praesenti, [qua est veritas] dicti, [et] habet quoad hoc rationem assertorii: scilicet habere animum et propositum implendi quod promittitur: alteram in futuro, [quae est veritas] facti. Inde oritur specialis obligatio hujus juramenti ad factum futurum.

4341 Justitia hic [intelligitur] non solum particularis, sed et generalis, [quae est] omnis honestas: quidquid honeste et studiose impleri potest. Nihil spiritui Dei et doctrina Jesu Christi magis opponitur, quam communia facere juramenta in Ecclesia: quia hoc est multiplicare occasiones pejerandi, laqueos tendere infirmis et idiotis, idiotis, et efficere ut nomen et veritas Dei aliquomodo deserviant consilio impiorum. (Prop. 101 ex Bull. Ung.) [Intellige]: occasionem pejerandi, non catholicis, sed haereticis.

4342 Bernardus, serm. 65 in Cant. Indixère (Henriciani) latebras sibi: firmaverunt sibi sermonem nequam *Ps. 63,6*: jura, perjura, secretum prodere noli. Enimvero alias ne tenuiter quidem jurare ullatenus acquiescunt, propter istud in Evangelio: Nolite jurare neque per coelum, neque per terram. O stulti et tardi corde, *Luc. 24,25*, repleti pharisaico plane spiritu, liquantes culicem et camelum glutientes! *Matth. 23,24*. Jurare non licet, et pejerare licet? An in hoc solo utrumque licet? De quonam evangeliorum loco producitis mihi istam exceptionem, qui ne jota quidem, *Matth. 5,18*, ut falso gloriemini, praeteritis? Patet vos et superstitione observare de juramento et flagitiose praesumere de perjurio.

O perversitatem! Quod ad cautelam consultum est, videlicet non jurare, hoc isti mandati vice tam contentiose observant; et quod immobili jure sancitum est, non perjurandum scilicet, hoc tamquam indifferens pro sua voluntate dispensant. Qui ecclesiam non audierit, sit tibi tamquam ethnicus et publicanus, *Matth. 18,17*.

4343 Il lecito e l'illecito della prestazione d'ogni giuramento si trova e nelle cause e nell'oggetto del giuramento. Cause del giuramento sono: l'autorità di colui che lo comanda o lo permette; i motivi che inducono a farlo; il fine che uno in esso si propone; le circostanze nelle quali si presta. Ogni prestazione di giuramento, per esser lecita nelle sue cause, debb'esser comandata o permessa da un'autorità legittima e legale, determinata da una deliberazione dell'animo, saggia e prudente, necessitata da circostanze utili all'onore di Dio, alla salvezza dello stato, all'interesse maggiore di qualche particolare, alla sua propria conservazione, e non mai nocevole alla salute della sua anima.

4344 Oggetto del giuramento [è] la materia sulla quale si giura; e dev'essere onesta, permessa dalle leggi divine ed umane. Per tal motivo l'intenzione di chi giura, buona o cattiva, non può cambiare la qualità dell'oggetto, né rendere legittima una prestazione di giuramento.

Juramentum exterius factum sine animo jurandi, est semper intrinsece malum, quia est mendacium, est irreverentia in Deum, est intrinsece malum avertere finem principalem juramenti, qui est firmare veritatem et sinceritatem, et pacta... Semper est mortale...

Questi che spergiurano per interesse, sono simili a quel pagano presso Giuvenale, Satira 13: Isis et aerato feriat mea lumina sistro

Dummodo vel caecus teneam quos appeto nummos.

4345

DOTTRINA 4.

[4^a Catechesi: sui VOTI O PROMESSE A DIO]

Ejusdem peccati reus censendus est qui se aliquid juramento facturum promittit, cum tamen aut promissum implere in animo non fuerit, aut si fuit, quod promisit reipsa non praestat. Quod ad eos pertinet qui cum se voti sponsione Deo obligarunt, non praestant: 84,6: "Votum perpetuae stabilitatis nunquam tolerandum. Non illud norant veteres monachi, qui tamen Ecclesiae consolatio et christianorum ornamentum extiterunt. Vota castitatis, paupertatis et obedientiae, non admittantur instar communis et stabilis regulae. Si quis ea vota, aut omnia aut aliqua, facere voluerit, consilium et veniam ab episcopo postolabit, qui tamen nunquam permittet ut perpetua sint, nec anni fines excedent; tantummodo facultas dabitur ea renovandi sub iisdem conditionibus. Item pro reformatione monialium. Vota perpetua usque ad annum quadragesimum aut quadragesimum quintum, non admittenda": Systema vigentis jam antiquitus probatae ac receptae disciplinae subversivum, perniciosum, constitutionibus apostolicis et plurium conciliorum, etiam generalium, tum speciatim Tridentini sanctionibus oppositum et injuriosum, favens haereticorum monastica vota et regularia instituta, stabiliiori consiliorum evangelicorum professioni addicta, conviciis et contumeliis. Pio VI, *Bulla Auctorem fidei*, *Denz. 1589*.

4346 Vovete, et reddite Domino Deo vestro, *Ps. 75,12*. Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis et stulta promissio: sed quocumque voveris, redde. *Eccle. 5,3, sq.* Multosque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere. - Colent eum in hostiis et muneribus, et vota vovebunt Domino, et solvent. *Isai. 19,21. - Deut. 23,21*:

Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud Dominus Deus tuus; et si moratus fueris, reputabitur tibi in poenam. *v. 22*: Si nolueris polliceri, absque peccato eris, *v. 23*: quod autem semel egressum est de labiis tuis, observabis et facies, sicut promisisti Domino Deo tuo, et propria voluntate et ore tuo locutus es.

4347 Porro delirant haeretici nostri aevi, dum ex hoc loco damnant vota castitatis, religionis etc. Non enim ait Ecclesiastes: Bonum est non vovere, vel malum est vovere; sed: melius est non vovere, quam post votum non reddere, *Eccle. 5,3*. Quasi dicat: Melius est non vovere, quam votum facere et violare. Optimum est ergo votum facere et illud praestare. Hic enim est duplex actus

religionis cultusque Dei: primus in eo quod rem Deo voves et consecras, alter quod consecratam illi exhibeas; nam idcirco displicet Deo infidelis et stulta promissio, quia placet fideliter et prudenter suscepta; et hac de causa melius est non vovere, melius est non vovere quam post votum promissa non reddere; quia bonum est promittere, et quod promiseris praestare, etsi ipsum "non promittere" dicatur melius, non absolute, sed respective: quando scilicet non implendum est quod promittitur.

4348 Melius est ergo opus factum ex voto quam sine voto: *Primo*, quod votum sit actus religionis et latria, quae inter morales, prima et nobilissima est virtus, sicut caritas inter theologales; quare actus, verbi gratia, jejunii, in se simplex est virtus, puta actus temperantiae; sed si accedat votum, fit duplex, duplicisque valoris et meriti. Accedit enim dignitas religionis et voti, quae longe melior est temperantia. Quocirca, sicut religio melior est irreligiositate, ait *Salv. l. 2 ad Eccl. Cath.*, sic melius est jejunium votum, quam non votum. Ita divus *Thomas, 2-2, q. 82, 6.*

4349 *Secundo*, quod qui facit opus, actum dumtaxat dat Deo; qui vero addit votum, simul cum actu dat vim et potentiam: puta voluntatem et libertatem; hanc enim per votum tradit Deo, ut non liceat ei contrarium ei quod vovit, velle. Facit ergo sicut ille qui dat principi non solum fructus, sed totam arborem cum fructibus, ait S. Anselmus, *De similit.* Hinc. *Ps. 75, 12*: Vovete, et reddite Domino Deo vestro. Ubi S. Augustinus, *In Ps. 75, v. 12 c. 16, t. 4, 801 G*: Quisque quod potest voveat et reddat. Ne sitis pigri ad vovendum; non enim viribus vestris implebitis: dabit enim vires implendi qui dat devotionem vovendi.

4350 *Tertio*, quod votum voluntatem, ex se flexibilem et incostantem, in actu virtutis quam vovet, roborat et confirmat; quo fit ut actus qui ex voto prodit sit firmior, robustior et constantior, ideoque melior et perfectior, juxta illud S. Bernardi, *De praec. et disp. e*: Felix necessitas, quae ad meliora compellit. S. Augustinus, *De Virginitate, cap. 8 t. 6, 344 E*: Neque enim ipsa virginitas quia virginitas, sed quia Deo dicata est honoratur; quae licet in carne servetur, spiritus tamen religione ac devotione servatur, ac per hoc etiam virginitas corporis, spiritualis est, quam vovet et servat continentia pietatis. Honoratius in animi bonis illa continentia numeranda est, qua integritas carnis ipsi Creatori animae et corporis vovetur, consecratur, servatur.

4351 *S. Th. Quodl. 3 q. 5 art. 11*: Utrum liceat inducere ad religionem voto vel juramento: Quicumque potest se obligare diabolo, potest etiam se obligare Deo; sed pueri possunt se obligare diabolo peccando, ut dicitur [in] *Extravagantibus, De delictis puerorum, capite "Pueris"*. Ergo etiam possunt se obligare voto vel juramento ad serviendum Deo in religione.

- Respondeo: Humani actus propter diversos casus uniformem iudicium habere

non possunt; nec tamen si contingit aliquid in aliquo casu esse malum, propter hoc judicandum est esse simpliciter illicitum.

4352 Posset ergo contingere aliquis casus in quo aliquem adolescentem ad religionem obligare, vel etiam recipere, illicitum esset, puta si constaret, vel probabiliter crederetur, de ejus inconstantia, vel si quid aliud esset hujusmodi, quae diligenter considerantur in religionibus bene institutis; dicere autem quod malum est recipere adolescentes ad religionem, est diabolicum; quia super illud *Ex. 5,4*: Quare, Moyses et Aaron, sollicitatis populum ab operibus suis? Dicit glossa Origenis: Hodie quoque, si Moyses et Aaron, idest profeticus et sacerdotalis sermo, animam sollicitet ad servitium Dei, exire de saeculo, renuntiare omnibus quae possidet, attendere legi et verbo Dei, continuo audies unanimes et amicos Pharaonis dicentes: Videte quomodo seducuntur homines, et pervertuntur adolescentes! Et postea: Haec erant tunc verba Pharaonis, et nunc amici ejus loquuntur.

4353 Est etiam contra Christi praeceptum: dicitur enim, *Matth. 19,13 sq.*, quod oblatis sunt ei parvuli ut manus eis imponeret et oraret: discipuli autem increpabant eos. Jesus autem ait eis: Sinite parvulos, et nolite prohibere eos venire ad me. Quod exponens Origenes, super Matthaeum, dicit quod discipuli Jesu, prisquam discant rationem justitiae reprehendunt eos qui pueros et infantes offerunt Christo; Dominus autem exhortatur discipulos suos condescendere utilitatibus puerorum. Hoc ergo attendere debemus, ne per aestimationem sapientiae excellentioris, contemnamus quasi magni pusillos Ecclesiae, prohibentes pueros venire ad Jesum.

4354 Si tamen pueri in tantum essent ut nondum usum rationis haberent, illicitum esset eos ad religionem attrahere, absque consensu parentum. Non quia etiam infra annos pubertatis pueri in religione recipi non possint, de consensu parentum: quia, ut dicitur *X. qu.1 cap. "Addidisti"*. Et monachi, et quicumque etiam pueri in infantiae annis a parentibus monasterio tradi possunt; sed hoc ideo dictum est quia pueri, quousque ad annos discretionis pervenerint, sunt secundum jus naturale in potestate parentum: unde sicut invitis parentibus non sunt infidelium filii ad baptismum rapiendi, ita etiam non sunt religioni applicandi. Jam vero, postquam usum rationis habuerint, per liberum arbitrium habent sui ipsius potestatem, in his quae ad animae spectant salutem; unde invitis parentibus possunt et ad baptismum et ad religionem induci.

De voluntate autem parentum, etiam in infantia ad baptismum recipiuntur ex ordinatione Apostolorum, ut dicit Dionysius, ult. *cap. Coelest. Hier.*, ut in rebus divinis pueri nutriantur, et non habeant aliam vitam nisi divinam contemplationem. Et eadem ratione, in infantiae annis monasteriis pueri a parentibus offeruntur, ut dictum est.

4355 Sed quia in quaestione additur: De obligatione juramenti vel voti, ne hoc

remaneat indiscussum, considerari debet quod secundum diversam conditionem juvenum est in talibus procedendum. Si enim essent adeo firmi quod non timerentur a religionis proposito resilire, non esset necessarium eos juramento vel voto obligare; et similiter si essent adeo mobiles, quod nec etiam crederentur juramento vel voto posse firmari. Sed, ut plurimum contingit quod simplex propositum de facili mutant, obligationem autem voti vel juramenti omnino observant, cum voto vel juramento ad frugem melioris vitae obligantur, magnum beneficium eis praestatur.

4356 Unde Augustinus dicit in epistola ad Armentarium et Paulinam (ep. 127, alias 45, n. 8 t. 2, 376 F: Non te vovisse poeniteat, imo gaude jam tibi non licere, quod cum tuo detrimento licuisset. Felix est necessitas quae in meliora compellit.

Propositio 81: Item, in eo quod subjungit: Sanctos Thomam et Bonaventuram, sic in tuendis adversus summos homines mendicantium institutis versatos esse, ut in eorum defensionibus minor aestus, accuratio major desideranda fuisset: Scandalosa, in sanctissimos Doctores injuriosa, impiis damnatorum auctorum contumeliis favens. Bulla Auctorem Fidei, *Denz. 1581*. Adversus Guillelmum de Sancto Amore, De periculis novorum temporum, cujus liber... a Pontifice Alexandro IV "iniquus, scelestus, execrabilis et nefarius" declaratur, scripserunt duo Ecclesiae Doctores, S. Thomas Aquinas et S. Bonaventura. (*S. Th. t. 25, Edit. Paris. - S. Bonav. libello apologetico, t. 7 Edit. Lugdunensis*).

4357 In rebus voluntariis, sicut et in naturalibus, non est judicandum facile quod contingit in paucioribus, sed quod contingit ut in pluribus; quod autem intrans religionem exeant, hoc contingit ut in paucioribus: multo enim plures de intransantibus remanent, ut exposito probatur, quam exeant. Ab omnibus bonis esset abstinendum, quia vix sunt aliqua humana bona ex quibus occasionaliter non possint sequi aliqua mala; unde dicitur *Eccle. 11,4*: Qui observat ventum non seminatur, et qui considerat nubes nunquam metetur.

4358 [Objici potest]: Non sunt facienda bona ut veniat mala.

[Respondeo]: Si ly "ut" teneatur causaliter, est omnino verum: peccaret enim si quis ea intentione aliquem ad intrandum religionem induceret, ut postmodum apostataret. Si vero ly "ut" tenetur consecutive, sic ab omnibus bonis esset abstinendum etc. Tunc autem solum aliquod bonum esset praetermittendum propter consequens malum, quando malum consequens esset multo majus quam bonum, et ut frequentius accideret. Dominus autem non praetermisit eligere duodecim discipulos, ex quibus unus erat futurus diabolus, ut dicitur *Jo. 6,71*; nec Apostoli praetermiserunt eligere septem diaconos, propter unum Nicolaum qui ex eis periit. Multo ergo minus religiosi debent praetermittere multorum salutem, propter paucos qui apostatate inveniuntur.

4359 [Altera] objectio: Hoc videtur esse contra necessitatem probationis;

dicitur enim, *I Jo. 4,1*: Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si a Deo sunt; hoc autem non videtur esse a Deo, ut tales religiones ingrediantur, cum frequenter exeant post ingressum. Dicitur enim *Act. 5,38 sq.*: Si est ex hominibus consilium hoc et opus, dissolvetur; si vero ex Deo est consilium, non poteritis dissolvere. Ergo videtur quod contra Deum faciunt qui eos inducunt.

Respondeo dicendum quod ratio illa sapit Manichaeorum haeresim, qui hanc rationem ad duas erroneas conclusiones adducunt: primum quidem ad hoc quod omnia corpora corruptibilia non sunt a Deo; si enim, inquiunt, a Deo essent, non dissolverentur; secundo, ad hoc quod caritas semel habita nunquam amittatur: ita quod qui peccat mortaliter nunquam gratiam habuit. Si enim, inquiunt, gratiam habuisset, hoc fuisset opus Dei, et ita dissolutum non fuisset; quod et haec ratio intendit, ut scilicet si aliquis non perseverat in religione, quod propositum de intrando religionem, a Deo non fuerit.

4360 Est ergo sciendum quod verba illa non dicuntur ad ostendendum quod illa quae sunt a Deo in perpetuum maneant, et corrumpi non possint, sed ad ostendendum infallibilitatem divinae providentiae. Non enim potest esse ut Dei providentia fallatur; unde signanter non dicit: "opus" Dei esse indissolubile, sed "consilium". Secundum ergo divinam providentiam, quibusdam datur donum gratiae ad praesentem justitiam, et tamen non datur eis donum perseverantiae; quibusdam autem datur etiam donum perseverantiae, ut patet per Augustinum, in libro De bono perseverantiae, *t.10/1,821 sqq.*

4361

UMILTÀ

In che consiste la vera umiltà.

Definitio nominis, S. Isidori 1. 10 Etymol. ad litteram H: Humilis dicitur quasi humi acclivis: che non si leva troppo alto da terra, idest imis inhaerens: che china al basso.